



## 平成26年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社東計電算

コード番号 4746 URL <http://www.toukei.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長

(氏名) 甲田 博康

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役社長執行役員

(氏名) 甲田 英毅

TEL 044-430-1311

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成26年12月期第2四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第2四半期	6,141	0.6	1,119	10.1	1,253	6.5	751	7.0
25年12月期第2四半期	6,102	8.7	1,017	10.7	1,176	13.2	702	16.0

(注) 包括利益 26年12月期第2四半期 878百万円 (△25.2%) 25年12月期第2四半期 1,174百万円 (65.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第2四半期	82.81	—
25年12月期第2四半期	76.47	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年12月期第2四半期	18,049	15,394	84.9	1,688.82
25年12月期	17,976	14,918	82.6	1,636.95

(参考) 自己資本 26年12月期第2四半期 15,321百万円 25年12月期 14,851百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	—	—	45.00	45.00
26年12月期	—	—	—	—	—
26年12月期(予想)	—	—	—	45.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,753	△3.2	1,973	△0.1	2,210	△4.5	1,333	△2.4	146.95

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年12月期2Q	9,350,000 株	25年12月期	9,350,000 株
② 期末自己株式数	26年12月期2Q	277,680 株	25年12月期	277,633 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年12月期2Q	9,072,354 株	25年12月期2Q	9,182,419 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	6
(四半期連結包括利益計算書)	
(第2四半期連結累計期間)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費増税前の駆け込み需要の反動減や新興国経済の回復ペースの鈍化を受け輸出の伸びが緩慢だったことが影響し、景況感が悪化しました。ただ、先行きにつきましては、米国を中心に世界経済が緩やかに回復していくとの見方から輸出や生産などの持ち直しが見込まれ、景況感は改善すると見込まれております。

当業界におきましても、ユーザー企業において先行きの海外経済回復の期待に加え、企業収益の改善に伴ってこれまで先送りしていた投資を再開する動きが出てきており、IT投資の増加につながっております。

このような環境のなかで、当社グループは、システムインテグレータとして、多様化するお客様のニーズにフレキシブルに対応するため、業種別ソリューション、アウトソーシング、ネットワークの3つの重点戦略を掲げ、積極的に営業展開を進めてまいりました。

具体的には、①プロジェクト管理の徹底（要件定義と基本設計の精度向上、見積積算の精度向上と再見積の実施、ソフトウェア製品の品質向上）②パッケージ化の促進に努めてまいりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高61億41百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益11億19百万円（同10.1%増）、経常利益12億53百万円（同6.5%増）、四半期純利益7億51百万円（同7.0%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

## ①情報処理・ソフトウェア開発業務

情報処理・ソフトウェア開発業務としましては、ソフトウェア業務、システム運用業務、ファシリティサービス業務等であります。当第2四半期連結累計期間においては、ソフトウェア開発の受注及びシステム運用業務が堅調に推移したことに加え、収益面でもプロジェクト管理の改善が進展し、売上高は53億36百万円（前年同期比1.4%増）、営業利益は10億7百万円（同10.5%増）となりました。

## ②機器販売業務

機器販売業務としましては、サーバ、パソコン、プリンター、周辺機器等のハードウェアの販売業務であります。当第2四半期連結累計期間においては、前期におけるハードウェア入れ替え需要の反動減があり、売上高は6億34百万円（前年同期比8.1%減）、営業利益は76百万円（同5.4%増）となりました。

## ③リース等その他の業務

リース等その他の業務としましては、各種事務用機器のリース、ビル・マンションの不動産賃貸の業務であります。当第2四半期連結累計期間においては、主要な取引先である建設業界の受注環境が改善したことにより、売上高は1億69百万円（前年同期比15.6%増）、営業利益は35百万円（同8.3%増）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## ①財政状態の変動状況

当第2四半期連結会計期間末における総資産は180億49百万円となり、主として投資有価証券の増加により前連結会計年度末に比べて73百万円増加しました。総負債は26億55百万円となり、主として買掛金の減少により前連結会計年度末に比べて4億3百万円減少しました。純資産は153億94百万円となり、主として利益剰余金及びその他有価証券評価差額金の増加により前連結会計年度末に比べて4億76百万円増加しました。

## ②キャッシュフローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローが8億71百万円の増加、投資活動によるキャッシュ・フローが15億37百万円の減少、財務活動によるキャッシュ・フローが4億8百万円の減少となりました。

この結果、当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末と比較して10億74百万円減少し、7億59百万円となりました。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローの増加は、主として税金等調整前四半期純利益12億16百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間は12億65百万円の増加でした。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における投資活動によるキャッシュ・フローの減少は、主として有形固定資産の取得による支出1億68百万円及び投資有価証券の取得による支出13億77百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間は9億99百万円の減少でした。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期連結累計期間における財務活動によるキャッシュ・フローの減少は、主として配当金の支払額4億8百万円によるものです。なお、前年同四半期連結累計期間は4億13百万円の減少でした。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月7日の決算短信で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,834,799	759,855
受取手形及び売掛金	1,600,988	1,340,211
有価証券	134,196	199,909
商品	8,076	6,986
仕掛品	520,484	478,537
繰延税金資産	138,431	129,222
その他	48,842	49,968
貸倒引当金	△2,628	△379
流動資産合計	4,283,190	2,964,310
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,470,463	2,382,234
機械装置及び運搬具(純額)	66,582	60,955
土地	4,339,458	4,339,458
その他(純額)	484,077	493,077
有形固定資産合計	7,360,581	7,275,726
無形固定資産		
のれん	283	—
その他	7,745	7,668
無形固定資産合計	8,028	7,668
投資その他の資産		
投資有価証券	6,267,317	7,748,112
その他	57,393	54,390
貸倒引当金	△152	△349
投資その他の資産合計	6,324,558	7,802,153
固定資産合計	13,693,168	15,085,548
資産合計	17,976,359	18,049,858

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	395,980	181,431
未払法人税等	450,800	461,900
賞与引当金	235,596	242,289
役員賞与引当金	5,410	—
その他	1,497,160	1,230,746
流動負債合計	2,584,947	2,116,367
固定負債		
退職給付引当金	365	3,162
役員退職慰労引当金	22,013	22,413
繰延税金負債	443,759	506,080
その他	7,013	7,013
固定負債合計	473,151	538,669
負債合計	3,058,099	2,655,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,370,150	1,370,150
資本剰余金	1,302,350	1,302,350
利益剰余金	11,707,064	12,050,067
自己株式	△411,871	△411,939
株主資本合計	13,967,693	14,310,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	883,355	1,010,874
その他の包括利益累計額合計	883,355	1,010,874
新株予約権	66,829	72,941
少数株主持分	381	377
純資産合計	14,918,259	15,394,822
負債純資産合計	17,976,359	18,049,858

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
売上高	6,102,709	6,141,140
売上原価	4,231,600	4,154,392
売上総利益	1,871,108	1,986,748
販売費及び一般管理費	853,996	867,156
営業利益	1,017,111	1,119,591
営業外収益		
受取利息	24,057	20,317
受取配当金	82,857	99,406
有価証券償還益	42,632	—
デリバティブ評価益	906	3,901
貸倒引当金戻入額	476	2,250
雑収入	15,768	9,479
営業外収益合計	166,697	135,354
営業外費用		
支払利息	9	16
有価証券売却損	—	619
有価証券償還損	6,584	—
雑損失	304	919
営業外費用合計	6,898	1,555
経常利益	1,176,911	1,253,390
特別損失		
固定資産除却損	5,153	2,915
投資有価証券評価損	32,239	30,903
子会社清算損	—	2,644
特別損失合計	37,393	36,463
税金等調整前四半期純利益	1,139,518	1,216,926
法人税、住民税及び事業税	425,857	464,745
法人税等調整額	11,502	912
法人税等合計	437,359	465,658
少数株主損益調整前四半期純利益	702,158	751,268
少数株主利益	6	8
四半期純利益	702,151	751,259



(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	702,158	751,268
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	472,647	127,519
その他の包括利益合計	472,647	127,519
四半期包括利益	1,174,806	878,787
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,174,799	878,778
少数株主に係る四半期包括利益	6	8

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	1,139,518	1,216,926
減価償却費	244,359	223,514
のれん償却額	1,699	283
受取利息及び受取配当金	△106,914	△119,723
支払利息	9	16
固定資産除却損	5,153	2,915
投資有価証券評価損益(△は益)	32,239	30,903
子会社清算損益(△は益)	—	2,644
デリバティブ評価損益(△は益)	△906	△3,901
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△476	△2,051
売上債権の増減額(△は増加)	80,229	260,777
たな卸資産の増減額(△は増加)	31,953	43,038
その他の流動資産の増減額(△は増加)	6,098	1,514
仕入債務の増減額(△は減少)	117,076	△214,549
その他の流動負債の増減額(△は減少)	156,577	△254,057
退職給付引当金の増減額(△は減少)	—	2,797
その他	△14,900	10,854
小計	1,691,717	1,201,903
利息及び配当金の受取額	97,682	108,071
利息の支払額	△9	△16
法人税等の支払額	△523,678	△438,681
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,265,712	871,276
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△243,363	△168,495
投資有価証券の取得による支出	△1,015,882	△1,377,618
投資有価証券の売却による収入	2,869	10,634
有価証券の償還による収入	359,547	—
貸付けによる支出	△103,300	△2,945
貸付金の回収による収入	840	540
投資活動によるキャッシュ・フロー	△999,288	△1,537,883
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
配当金の支払額	△413,210	△408,256
その他	△94	△80
財務活動によるキャッシュ・フロー	△413,304	△408,337
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△146,879	△1,074,944
現金及び現金同等物の期首残高	1,578,286	1,834,799
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,431,407	759,855

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

- I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年1月1日 至平成25年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	情報処理・ ソフトウェア開発業務	機器販売業 務	リース等そ の他の業務	計	調整額	四半期連結損 益計算書計上 額(注)
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	5,265,065	690,537	147,105	6,102,709	—	6,102,709
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,080	—	2,596	3,676	(3,676)	—
計	5,266,145	690,537	149,702	6,106,385	(3,676)	6,102,709
セグメント利益	911,228	72,809	33,073	1,017,111	—	1,017,111

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

- II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年1月1日 至平成26年6月30日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	情報処理・ ソフトウェア開発業務	機器販売業 務	リース等そ の他の業務	計	調整額	四半期連結損 益計算書計上 額(注)
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	5,336,750	634,392	169,998	6,141,140	—	6,141,140
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,200	490	1,427	3,117	(3,117)	—
計	5,337,950	634,883	171,425	6,144,258	(3,117)	6,141,140
セグメント利益	1,007,006	76,774	35,810	1,119,591	—	1,119,591

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。